
Nº 130, sexta-feira, 6 de julho de 2012 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012070600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP Guarujá 3518702060183/12829 2060183 59.302,76 33490004 10301201585810035
SP Guarujá 3518702055031/12757 2055031 71.657,25 33490004 10301201585810035
SP Ibitinga 3519602747359/12906 2747359 71.680,24 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Ibitinga 3519603047598/12907 3047598 28.319,76 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Ilhabela 3520402076977/12903 2076977 149.802,08 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Indaiatuba 3520502766248/13044 2766248 150.000,00 15270016 10301201585810035
SP Itaquaquecetuba 3523102718782/12654 2718782 200.085,56 28160018 10301201585810035
SP Itatiba 3523406873170/12977 6873170 149.991,01 15270016 10301201585810035
SP Lorena 3527202071703/12763 2071703 149.829,24 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Mogi das Cruzes 3530602773767/12900 2773767 349.987,61 28160018 10301201585810035
SP Monte Mor 3531802063360/12737 2063360 149.417,92 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Natividade da Serra 3532304048946/12777 4048946 149.998,71 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Pedrinhas Paulista 3537152089769/13066 2089769 136.754,57 25450010 10301201585810035
SP Piracaia 3538602040514/12929 2040514 100.000,00 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Poá 3539806322719/12988 6322719 149.286,70 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Salesópolis 3545002072289/12766 2072289 149.933,24 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Salto 3545202052180/12861 2052180 47.371,92 25180004 10301201585810035
SP Santa Bárbara d'Oeste 3545802050927/12920 2050927 149.993,38 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Santa Bárbara d'Oeste 3545802035944/12921 2035944 149.978,74 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Santa Bárbara d'Oeste 3545802085593/12916 2085593 99.990,12 23960025 10301201585810260
SP Santa Rosa de Viterbo 3547605192870/13079 5192870 99.997,07 28100003 10301201585810035
SP São Sebastião 3550702765853/12813 2765853 149.999,90 2 8 0 4 0 0 11 10301201585810035
SP Serra Negra 3551606754155/12830 6754155 47.963,48 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Tu p ã 3555002063220/12678 2063220 149.997,25 25450010 10301201585810035

VALOR TOTAL 14.023.065,70

PORTARIA N° 1.399, DE 5 DE JULHO DE 2012

Habilita Municípios a receberem recursos referentes ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS), componente Ampliação.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria nº 2.394/GM/MS, de 11 de outubro de 2011, que institui o Componente Ampliação no âmbito do Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde, resolve:
Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria, a receberem recursos referentes ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde, Componente Ampliação, bem como

as respectivas propostas aprovadas.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência, do recurso financeiro estabelecido pela Portaria nº 2.394/GM/MS, de 11 de outubro de 2011, para os Fundos Municipais

de Saúde.
Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, na forma dos

anexos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

MUNICÍPIOS HABILITADOS PARA RECEBIMENTO DO RECURSO

UF MUNICIPIO Nº DA PROPOSTA Nº CNES VALOR PROPOSTA EMENDA FUNCIONAL
AC Ta r a u a c á 1200603462366/12949 3462366 194.055,00 26880021 10301201585810012
BA Paramirim 2923604029542/13046 4029542 237.000,00 17220012 10301201585810029
BA Paramirim 2923606286070/13050 6286070 161.520,00 17220012 10301201585810029
CE Aracoiaba 2301206627269/12938 6627269 50.000,00 16530008 10301201585810023
CE Barro 2302003339688/12953 3339688 50.000,00 27040013 10301201585810023
CE Ta u á 2313302725568/12708 2725568 150.000,00 27010004 10301201585810023
CE Ubajara 2313602328488/12975 2328488 55.500,00 20830006 10301201585810023
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 0 0 2 / 1 3 0 9 2 0 0 11 0 0 2 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010839/13058 0010839 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 5 8 / 1 2 8 2 3 0 0 11 2 5 8 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010987/13071 0010987 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 5 0 9 / 1 2 8 2 2 0 0 11 5 0 9 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300102779404/13085 2779404 88.500,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300102672235/13078 2672235 192.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010928/13088 0010928 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 0 8 8 / 1 3 0 9 4 0 0 11 0 8 8 11 . 5 0 0 , 0 0 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 1 5 / 1 2 8 1 4 0 0 11 2 1 5 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 0 5 3 / 1 3 0 7 2 0 0 11 0 5 3 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 3 6 3 / 1 3 0 8 0 0 0 11 3 6 3 246.900,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010677/13090 0010677 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 6 1 4 / 1 3 0 7 4 0 0 11 6 1 4 97.500,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300102617358/13082 2617358 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 0 2 9 / 1 3 0 6 9 0 0 11 0 2 9 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300102617293/13070 2617293 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010871/13059 0010871 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010855/12817 0010855 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010944/13086 0010944 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 7 4 / 1 3 0 5 6 0 0 11 2 7 4 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010626/13055 0010626 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 6 0 6 / 1 3 0 7 5 0 0 11 6 0 6 11 2 . 5 0 0 , 0 0 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010685/13057 0010685 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 2 3 / 1 3 0 6 7 0 0 11 2 2 3 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010820/12815 0010820 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300102804174/13077 2804174 96.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300102804107/13076 2804107 11 7 . 0 0 0 , 0 0 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 1111 8 / 1 2 8 1 9 0 0 1111 8 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010952/13083 0010952 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010642/13093 0010642 63.100,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300105038669/13091 5038669 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010863/12812 0010863 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010634/13073 0010634 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 3 1 / 1 3 0 6 8 0 0 11 2 3 1 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300100010960/13087 0010960 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 2 6 6 / 1 2 8 2 8 0 0 11 2 6 6 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010774/13089 0010774 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300102617269/13084 2617269 75.000,00 28290006 10301201585810053
DF Brasília 5300102673894/12821 2673894 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5300100010804/12825 0010804 75.000,00 36310010 10301201585810053
DF Brasília 5 3 0 0 1 0 0 0 11 0 3 7 / 1 3 0 8 1 0 0 11 0 3 7 75.000,00 28290006 10301201585810053
ES Cachoeiro de Itapemirim 3201202547473/12850 2547473 99.075,00 24940006 10301201585810032
ES Jerônimo Monteiro 3203102627884/12652 2627884 150.000,00 24940006 10301201585810032
GO São Domingos 5219802441632/13100 2441632 100.000,00 23640004 10301201585810052
MG Itamarati de Minas 3132602213486/12931 2213486 30.000,00 24880017 10301201585810031
MG Mantena 3139606427774/13101 6427774 168.750,00 35950005 10301201585810031
MS Antônio João 5000903553280/12704 3553280 97.500,00 28390017 10301201585810054
MS Antônio João 5000902710617/12703 2710617 213.645,00 29150004 10301201585810054



Nº 130, sexta-feira, 6 de julho de 201256 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012070600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MS Ta c u r u 5 0 0 7 9 5 2 6 11 9 8 8 / 1 3 0 3 6 2 6 11 9 8 8 82.500,00 14510010 10301201585810054
MT Nova Bandeirantes 5106157031343/13102 7031343 11 9 . 9 8 5 , 0 0 23760009 10301201585810051
PA Itaituba 1503602620081/13016 2620081 199.950,00 24130005 10301201585810015
PA Rurópolis 1506192331586/12668 2331586 87.120,00 26770006 10301201585810015
PB Monteiro 2509703163938/12824 3163938 100.000,00 23770009 10301201585810025
PB Pombal 2512102603616/12784 2603616 99.990,00 12710009 10301201585810025
PB Sapé 2515302341433/13026 2341433 50.000,00 27150002 10301201585810025
PE Barra de Guabiraba 2601302703998/13025 2703998 239.700,00 27180022 10301201585810026
PE Ta c a i m b ó 2614702433826/12954 2433826 50.000,00 24530005 10301201585810026
PR Cafelândia 4103453204499/12667 3204499 100.000,00 23990003 10301201585810041
PR Iguatu 4 11 0 0 5 6 7 7 1 3 3 5 / 1 2 6 5 8 6771335 99.990,00 23990003 10301201585810041
PR Paranacity 4 11 8 1 0 5 4 0 7 8 7 7 / 1 2 6 8 7 5407877 100.000,00 28740009 10301201585810041
PR Piên 4 11 9 1 0 2 7 5 3 3 8 3 / 1 2 8 0 7 2753383 249.990,00 2 4 0 5 0 0 11 10301201585810041
PR Rio Negro 4122302681706/12739 2681706 164.820,00 25560005 10301201585810041
PR Rosário do Ivaí 4122652588358/12797 2588358 72.000,00 28740009 10301201585810041
PR São Pedro do Ivaí 4125802573849/12937 2573849 75.000,00 20520014 10301201585810041
PR São Pedro do Ivaí 4125802573350/12936 2573350 75.000,00 20520014 10301201585810041
RJ Santo Antônio de Pádua 3304702275074/13030 2275074 96.000,00 27780002 10301201585810033
RJ Santo Antônio de Pádua 3304702274957/13037 2274957 104.010,00 27780002 10301201585810033
RN Augusto Severo 2401302410346/12957 2410346 74.900,00 29030005 10301201585810024
RN Augusto Severo 2401302559781/12959 2559781 74.900,00 29030005 10301201585810024
RN Augusto Severo 2401302559765/12961 2559765 74.900,00 29030005 10301201585810024
RN Nova Cruz 2408302374846/13047 2374846 101.734,80 24480021 10301201585810024
RN Nova Cruz 2408302374935/13045 2374935 95.984,60 24480021 10301201585810024
RO Ji-Paraná 11 0 0 1 2 2 4 9 5 3 9 2 / 1 2 6 7 0 2495392 137.475,00 29470003 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11
RO Ouro Preto do Oeste 11 0 0 1 5 5 7 1 8 1 0 4 / 1 3 0 0 2 5718104 243.000,00 26840006 10301201585810316
RO Ouro Preto do Oeste 11 0 0 1 5 2 4 9 6 8 9 5 / 1 3 0 0 5 2496895 246.000,00 26840006 10301201585810316
RO Primavera de Rondônia 11 0 1 4 7 4 0 0 3 2 4 1 / 1 2 8 7 0 4003241 11 3 . 2 5 0 , 0 0 29470003 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11
RO Seringueiras 11 0 1 5 0 2 7 4 4 3 2 5 / 1 2 8 0 4 2744325 150.000,00 29470003 1 0 3 0 1 2 0 1 5 8 5 8 1 0 0 11
RR São Luiz 1400602320789/12997 2320789 105.000,00 26680004 10301201585810014
RS Candelária 4304205275148/12662 5275148 139.995,00 19860008 10301201585810043
RS Candelária 4304203205851/12663 3205851 60.005,00 19860008 10301201585810043
RS Cristal 4306056299318/12770 6299318 74.700,00 36600007 10301201585810516
RS Lajeado 4 3 11 4 0 2 2 5 1 3 5 3 / 1 2 7 6 0 2251353 50.000,00 111 7 0 0 0 5 10301201585810043
RS Minas do Leão 4312252226693/12914 2226693 126.240,00 20980010 10301201585810043
RS Montenegro 4312402227126/12816 2227126 100.000,00 28660006 10301201585810043
RS Santa Cruz do Sul 4316802255081/12722 2255081 208.410,00 25660007 10301201585810043
RS São Marcos 4319002240653/13061 2240653 78.850,00 28600001 10301201585810043
RS São Marcos 4319002238551/13060 2238551 171.150,00 28600001 10301201585810043
RS Três Coroas 4321702224968/13031 2224968 75.000,00 28580019 10301201585810043
RS Venâncio Aires 4322602236079/12831 2236079 75.000,00 28670005 10301201585810043
RS Venâncio Aires 4322602798212/13065 2798212 95.000,00 28670005 10301201585810043
SC Campo Alegre 4203302658127/12751 2658127 97.245,00 29050002 10301201585810042
SC Criciúma 4204606355455/12925 6355455 83.700,00 28570009 10301201585810042
SC Criciúma 4204602419823/12919 2419823 124.800,00 28570009 10301201585810042
SC Criciúma 4204602647427/12927 2647427 99.285,00 28570009 10301201585810042
SC Criciúma 4204602419963/12781 2419963 77.490,00 28570009 10301201585810042
SC Itajaí 4208202514087/12771 2514087 75.000,00 10630009 10301201585810060
SP Aparecida d'Oeste 3502602030144/12802 2030144 75.000,00 25320018 10301201585810035
SP Av a r é 3504502059029/12826 2059029 121.500,00 21830019 10301201585810035
SP Av a r é 3504502028778/12930 2028778 142.500,00 10660007 10301201585810035
SP Barra Bonita 3505302791099/12808 2791099 150.000,00 27990008 10301201585810035
SP Barra do Chapéu 3505356934447/12665 6934447 100.000,00 27960004 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688069/12890 2688069 75.000,00 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688093/13034 2688093 58.185,00 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688441/12899 2688441 91.815,00 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688077/12865 2688077 161.520,00 25270006 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688085/13033 2688085 83.865,00 25320018 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688425/12894 2688425 11 6 . 1 3 0 , 0 0 25320018 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507602688107/12882 2688107 75.000,00 2 3 6 6 0 0 11 10301201585810035
SP Bragança Paulista 3507603242218/13035 3242218 38.480,00 25270006 10301201585810035
SP Campo Limpo Paulista 3509602087243/12666 2087243 100.000,00 28060006 10301201585810035
SP Ibitinga 3519602747340/12905 2747340 126.825,00 28100003 10301201585810035
SP Ibitinga 3519602747677/12908 2747677 23.175,00 28100003 10301201585810035
SP Itapira 3522602033852/12750 2033852 75.000,00 28010001 10301201585810035
SP Ituverava 3524102023741/12759 2023741 60.000,00 10660007 10301201585810035
SP Joanópolis 3525502086700/12688 2086700 74.925,00 2 3 9 6 0 0 11 10301201585810256
SP Monte Alto 3531304048814/12742 4048814 50.160,00 28190003 10301201585810035
SP Monte Alto 3531308000301/12744 8000301 123.090,00 28190003 10301201585810035
SP Monte Alto 3531304048873/12740 4048873 75.000,00 28190003 10301201585810035
SP Monte Alto 3531304048806/12734 4048806 75.000,00 28190003 10301201585810035
SP Monte Alto 3531306975860/12738 6975860 126.750,00 28190003 10301201585810035
SP Pitangueiras 3 5 3 9 5 0 2 0 9 11 5 1 / 1 2 8 2 7 2 0 9 11 5 1 79.800,00 10660007 10301201585810035
SP Pitangueiras 3 5 3 9 5 0 2 0 9 11 8 6 / 1 2 8 5 1 2 0 9 11 8 6 192.525,00 18080007 10301201585810035
SP Pitangueiras 3539502746301/12859 2746301 79.800,00 18080007 10301201585810035
SP Ribeira 3542802061058/12780 2061058 241.500,00 25410006 10301201585810035
SP Rio Claro 3543902055821/13032 2055821 160.500,00 18180005 10301201585810035
SP São Miguel Arcanjo 3550202048531/12672 2048531 75.000,00 18180005 10301201585810035
SP São Miguel Arcanjo 3550202053055/12676 2053055 124.995,00 18180005 10301201585810035
TO Pequizeiro 1716652359715/12674 2359715 100.000,00 26920002 10301201585810017

VALOR TOTAL 13.905.154,40

PORTARIA Nº 1.400, DE 5 DE JULHO DE 2012

Habilita Municípios a receberem recursos referentes ao Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família e o Incentivo para construção dos
Polos da Academia da Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria nº 2.226/GM/MS, de 18 de setembro de 2009, republicada em 20 de novembro de 2009, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional de Implantação

de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família; e
Considerando a Portaria nº 1.401/GM/MS, de 15 de junho de 2011, que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Incentivo para construção de Polos da Academia da Saúde, resolve:
Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no Anexo I a receberem recursos referentes ao Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família.
Art. 2º Ficam habilitar os Municípios descritos no Anexo II a receberem recursos referentes ao Incentivo para construção de Polos da Academia da Saúde.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência, do recurso financeiro de investimento estabelecido no art. 7º da Portaria nº 2.226/GM/MS, de 18 de setembro de 2009,

republicada em 20 de novembro de 2009, e art. 7º da Portaria nº 1.401/GM/MS, de 15 de junho de 2011, para os Fundos Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal.
Art. 4º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, na forma dos

anexos.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA




